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”Vil ministeren indskærpe overfor kommunernes socialforvaltninger, at de skal 

benytte alle de muligheder og redskaber, som lovgivningen giver, herunder ikke 

mindst muligheden for at give unge- og forældrepålæg - i bestræbelserne på at 

sikre, at utilpassede unge ikke fortsætter ud ad en kriminel løbebane?” 

 

 

 

Efter servicelovens § 57 a skal kommunalbestyrelsen træffe afgørelse om at 

meddele forældremyndighedsindehaveren et forældrepålæg, når der er risiko 

for, at et barns eller en ungs udvikling er i fare, og det vurderes at bero på, at 

forældremyndighedsindehaveren ikke lever op til sit forældreansvar.  

 

Meddelelsen af et forældrepålæg forudsætter, at der foreligger oplysninger om, 

at den unge f.eks. har begået kriminalitet af en vis grovhed, eller at forældre-

myndighedsindehaveren nægter at samarbejde om løsningen af barnets eller den 

unges problemer. Et forældrepålæg skal angive en eller flere konkrete og egnede 

handlepligter for forældremyndighedsindehaveren. Pålægget skal stå i rimeligt 

forhold til formålet. 

 

Regeringen har i 2013 igangsat en række initiativer, som skal tydeliggøre og 

styrke forældreansvaret i udsatte nydanske familier. Der er bl.a. etableret et rej-

sehold i regi af Socialstyrelsen og Ankestyrelsen, som arbejder med at understøt-

te kommunernes brug af forældrepålæg primært i særligt udsatte boligområder.  

 

Socialstyrelsen og Ankestyrelsen har desuden udgivet pjecen ”Styrk forældrean-

svaret!”, der skal medvirke til at give kommunerne overblik over reglerne om 
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forældre- og ungepålæg. Endelig har Socialstyrelsen og Ankestyrelsen udgivet en 

casesamling, der kan give inspiration til kommunale ledere og sagsbehandlere i 

arbejdet med at anvende forældrepålæg. 

 

Regeringen har således allerede taget en række initiativer med henblik på at 

styrke kommunernes viden om forældre- og ungepålæg. Jeg finder ikke, at der 

på nuværende tidspunkt er anledning til at gøre yderligere.  

 

 

Manu Sareen 

 

       / Dan Holmgreen 

 


